
COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 1 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 82
SEDUTA DEL 30/08/2023

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

L'anno duemilaventitré addì trenta del mese di agosto alle ore 10:40 nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la
presidenza del SINDACO Sig.ra Allori Gabriella, che l’ha convocata con avviso scritto.

All'appello risultano:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Allori Gabriella SINDACO Si

Carozzo Marco ASSESSORE Si

MARTORELLA DONATELLA ASSESSORE Si

    Tot. 3 Tot. 0

Partecipa il SEGRETARIO dott. Gianluca Gioffrè, incaricato della redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Allori Gabriella in qualità di SINDACO ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale per la trattazione dei punti all’ordine
del giorno.



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 2 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Marciana Marina eroga il servizio a domanda individuale di refezione scolastica agli
alunni delle Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado di Marciana Marina, nei giorni di rientro
pomeridiano;

Rilevato che si rende necessario provvedere a riformulare le tariffe per la fruizione del servizio a domanda
individuale di refezione scolastica, pochè non più in linea con i costi generali del servizio a causa di un aumento
generale dei prezzi;

Dato atto che le nuove tariffe saranno modulate in base al calendario scolastico regionale, all'ordine di scuola, alla
classe frequentata ed al numero dei rientri pomeridiani ;

Dato atto che le suddette tariffe saranno fisse per tutto l'anno scolastico; Dato atto che per la modulazione delle
tariffe sono previste n. 5 fasce di Isee;
Dato atto che l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno innalzare la fascia Isee, relativa ai casi di Esenzione
(1° fascia) , da € 4.000,00 ad € 5.000,00;

Dato altresì atto che è volontà di questa Amministrazione Comunale prevedere una riduzione tariffaria del 15%
della retta, in caso di famiglie con più di un figlio iscritto al servizio;

Visto l'allegato prospetto relativo alle nuove tariffe del servizio di refezione scolastica;

Ritenuto opportuno procedere in merito ed approvare le nuove tariffe del servizio a domanda individuale di
refezione scolastica, dando atto che le stesse entreranno in vigore a partire dal prossimo anno scolastico
2023/2024;

Ritenuto opportuno disciplinare in apposito Regolamento Comunale relativo al servizio di Refezione Scolastica,
tra le altre cose, anche le modalità di pagamento delle rette, suddividendole in n. 4 rate per la scuola dell'Infanzia
e n. 2 rate per gli altri ordini di scuola;

Dato atto che, con riferimento al corretto esercizio delle funzioni di cui all'art. 97, commi 2 e 4, lett. a) del D.Lgs.
n. 267/2000, il Segretario Comunale reggente a scavalco, redigente il presente verbale, evidenzia che il proprio
incarico è stato autorizzato, in via eccezionale, unicamente per i giorni 29 e 30 agosto 2023, in forza del
Provvedimento della Prefettura - UTG di Firenze, prot. n. 154115 del 22/08/2023;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell'art. 49 c. 1
del D. Lgs; n, 267/2000;



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 3 di 7

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare le nuove tariffe per l'erogazione del servizio di refezione scolastica allegate al presente atto,
che entreranno in vigore con decorrenza dall'anno scolastico 2023/2024;

2. Di innalzare con decorrenza dall'A.S. 2023/2024 la soglia del valore ISEE entro la quale è prevista
l'esenzione dal pagamento della retta, da 4.000,00 a 5.000,00 euro;

3. Di prevedere, nell'applicazione delle nuove rette, una riduzione del 15% della tariffa di riferimento, per le
famiglie che hanno più di un figlio iscritto al servizio;

4. Di trasmettere la presente deliberazione al Settore 1, Servizio Istruzione Pubblica, per i provvedimenti di
propria competenza;

5. Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del d.Lgs. n. 267/2000,
unitamente alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi.

Successivamente, il Sindaco, dato l'imminente inzio dell'anno scolastico, mette a votazione l'immediata
eseguibilità del presente atto, che ottiene il seguente risultato:

Voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.
Con l'esito della votazione sopra riportata

LA GIUNTA COMUNALE
D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del'art.134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO

f.to Sig.ra Allori Gabriella

IL SEGRETARIO

f.to dott. Gianluca Gioffrè



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 4 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

Proposta N. 62 del 08/08/2023
SETTORE 1 - SERVIZI AFFARI GENERALI, ALLA PERSONA, AL CITTADINO

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica.

Note:

Marciana Marina, 28/08/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to dott.ssa Andree Donati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 5 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

Allegato alla proposta N. 62 del 08/08/2023
OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Note:

Marciana Marina, 28/08/2023
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE 2 – SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI

f.to dott.ssa Andree Donati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 6 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

Allegato alla Deliberazione N. 82 del 30/08/2023

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4,
del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, in data 30/08/2023.

Il SEGRETARIO
dott. Gianluca Gioffrè



COPIA

Deliberazione GC n. 82 del 30/08/2023 - pag. 7 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

******

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 82 DEL 30/08/2023

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - approvazione nuove tariffe.

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Marciana Marina, 12/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
dott.ssa Andree Donati


